01/04/2019 Questionamento TP nº 03/2019 - Lote 4 - Licitação Administração PMVG

https://exchange.embratelmail.com.br/owa/#viewmodel=ReadMessageItem&ItemID=AQMkADRhOWZhNGFlLTM1ZWQtNDMwYS1iN2JlLThhOT… 1/1

Questionamento TP nº 03/2019 - Lote 4

Rogério C. Lima
Orçamentista
(65) 9 9292-3456 (claro) (WhatsApp)
roger.orcamento@gmail.com

Rogério - Orçamentista - 9292-3456 <roger.orcamento@gmail.com>
seg 01-04-2019 08:35

Para:Licitação Administração PMVG <licita.sma@varzeagrande.mt.gov.br>;

 1 anexo

Questionamentos 01-04-2019.docx;

mailto:roger.orcamento@gmail.com

Edital: TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2019

Assunto: QUESTIONAMENTO REFERENTE À PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E ANEXOS

Objeto: Seleção e contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços de
Reforma em 06 Praças Municipais, onde a empresa ganhadora deverá ser responsável no
fornecimento de materiais e mão de obra, para atender da Secretaria Municipal de Serviços
Públicos e Mobilidade Urbana, de acordo com as especificações descritas neste termo e seus
anexos.

A/C. Presidente da Comissão Permanente de Licitações da PMVG

Segue questionamento extraído da Re-análise e Execução das planilhas da TP supracitada:

LOTE 4: REFORMA DA PRAÇA - PRAÇA DO BAIRRO ASA BELA

1) No arquivo reenviado quando da sua abertura, já acusa Referência Circular.
Observando o grupo de Serviço ADMINISTRAÇÃO DA OBRA, o que se percebe quando
recorre-se à somatória do mesmo, é que ao “recortar” o item “PLACA DE OBRA EM
CHAPA DE ACO GALVANIZADO” do grupo citado acima, colou-se no grupo
“INSTALAÇÕES DE CANTEIRO E SERVIÇOS PRELIMINARES”, criando a tal referência.
Portanto, peço-lhe que o referido lote, necessita de reparo, pois, em seu valor total
real de R$ 213.952,80 ele passa para R$ 285.177,90.

Sendo só para o momento, desde já agradeço.

Atenciosamente

Rogério Carvalho Lima
Engº Orçamentista

Cuiabá/MT, 01 de abril de 2019